
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, quinta-feira, 20 de março de 2025 - Edição: 375 - Legislatura: 20ª 

1 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

  

PROCESSO Nº 390/2025 

A Câmara Municipal da Serra, torna público o aviso de 

contratação direta, com fundamento no inciso II, do artigo 

75, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

atender a demanda desta Casa de Leis em relação à 

identificação funcional dos vereadores e servidores 

ocupantes de cargo de representação, através de serviços 

de confecção e fornecimento sob demanda de carteiras de 

identificação funcional. 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

25/03/2025, às 17:00h. 

Os interessados em apresentar proposta de preços e/ou 

tomar ciência das condições/exigências técnicas, 

administrativas e financeiras da contratação, poderão 

solicitar através do e-mail para 

licitacao@camaraserra.es.gov.br  

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 

3251-8300 – Ramal 1198 

Serra/ES, 19 de março de 2025. 

Andreia Aparecida Lourençoni Degasperi 

Agente de Contratações  

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

   

PROCESSO Nº 545/2025 

A Câmara Municipal da Serra, torna público o aviso de 

contratação direta, com fundamento no inciso II, do artigo 

75, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

OBJETO: Aquisição de matérias para confecção de crachás. 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

25/03/2025, às 17:00h. 

Os interessados em apresentar proposta de preços e/ou 

tomar ciência das condições/exigências técnicas, 

administrativas e financeiras da contratação, poderão 

solicitar através do e-mail para 

licitacao@camaraserra.es.gov.br  

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 

3251-8300 – Ramal 1198 

Serra/ES, 19 de março de 2025. 

Andreia Aparecida Lourençoni Degasperi 

Agente de Contratações  

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

PORTARIA Nº 1122, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 6.124 de 27 de dezembro de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.51 – Serviços 

de áudio, vídeo e foto 

Valor: R$ 10.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.52.19 – 

Equipamentos de processamento de dados 

Valor: R$ 10.000,00 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1123, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 497/2024 – CMS 

Processo Administrativo nº 3938/2023 – PMA 

Pregão Presencial nº 039/2023 – PMA 

Ata de Registro de Preços nº 145/2023 – PMA 

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 

empresa visando a prestação de serviços de natureza 

continuada de auxiliar de serviços gerais e encarregado a 



Serra – ES, quinta-feira, 20 de março de 2025 - Edição: 375 - Legislatura: 20ª 

 

2 

 

serem executados nas dependências da Câmara Municipal 

da Serra. 

Contratada: Flex Administradora e Prestação de Serviços 

Ltda, CNPJ 27.431.055/0001-02. 

Contrato: 018/2024 (M.O) 

Fiscal 

• Titular: Gabriel Filipe Rodrigues de Souza, mat. 4125835 

• Suplente: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

Gestor 

• Titular: Maike Vallandro, mat. 4085663 

• Suplente: Rauvany Gonçalves Correa, mat. 4067835 

Art. 2º Revoga-se as Portarias nº 864/2024 e 867/2024. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1124, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1350/2024 – CMS 

Processo Administrativo nº 24.451/2024 – PMM 

Pregão Eletrônico nº 012/2024 – PMM 

Ata de Registro de Preços nº 212/2024 – PMM 

Objeto: A contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de gerenciamento de abastecimento 

de combustíveis, através de sistema informatizado, 

englobando administração, controle e abastecimento, por 

meio de rede credenciada. 

Contratada: Link Card Administradora de Benefícios Ltda, 

CNPJ 12.039.966/0001-11 

Contrato: 029/2024 

Fiscal 

• Titular: Deividy Alves Breda, mat. 359 

• Fiscal Suplente: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

Gestor 

• Titular: Joana Maria Botelho Da Silva, mat. 4125959 

• Suplente: Bruno Soares Costa, mat. 4075331 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1108/2024 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1125, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1739/2024 

Objeto: A contratação de uma empresa para a prestação de 

serviços manutenção preventiva e corretiva no elevador da 

Câmara Municipal da Serra, incluindo a aplicação de 

peças. 

Contratada: Elevadores Atlas Schindler Ltda, CNPJ 

00.028.986/0007-01 

Contrato: 031/2024 

Fiscal 

• Titular: Rauvany Gonçalves Correa, mat. 4067835 

• Suplente: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

Gestor 

• Titular: Robison Fortunato Natali, mat. 4088980 

• Suplente: Wane Pereira Souza Hartivig, mat. 4117514 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 888/2025. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1126, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 606/2023 

Pregão Eletrônico nº 002/2023  

Objeto: A contratação de pessoa jurídica, especializada em 

Serviços de Telecomunicações para acesso corporativo à 

internet, de forma síncrona e dedicada, com 02 (dois) links 

de velocidade de 500 (quinhentos) Mbps, cada link com 

disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 

7 (sete) dias da semana, envolvendo instalação, 

configuração, manutenção e suporte, com fornecimento de 

materiais e equipamentos, para atendimento à rede da 

Câmara Municipal da Serra – CMS. 

Contratada: Dinâmica Telecomunicações Ltda, CNPJ 

39.320.478/0001-34. 

Contrato: 015/2023 

 



Serra – ES, quinta-feira, 20 de março de 2025 - Edição: 375 - Legislatura: 20ª 

 

3 

 

Fiscal 

• Titular: Humberto Mendes Barbosa, mat. 4088581 

• Suplente: Allan Flavio Fontes de Souza, mat. 4117670 

Gestor 

• Titular: Francielle Cristina Barboza Murgia, mat. 4117476 

• Suplente: Luana Moraes Massariol, mat. 4068602 

Art. 2º Revoga-se as Portarias nº 362/2024 e 938/2024. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1127, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1920/2023 – CMS 

Processo Administrativo nº 064/2023 – CODAP 

Pregão Eletrônico nº 045/2023 – CODAP 

Ata de Registro de Preços nº 046/2023 – CODAP 

Objeto: A contratação de uma empresa prestadora de 

serviços de vigilância patrimonial armada, nas 

dependências da Câmara Municipal da Serra, com pessoal 

qualificado e devidamente treinado. 

Contratada: Alforge Seguranca Patrimonial Ltda, CNPJ 

13.343.833/0003-69. 

Contrato: 004/2024 (M.O) 

Fiscal 

• Titular: Lucas de Souza Leal, mat. 4116755 

• Suplente: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

Gestor 

• Titular: Fernanda Dias Silva, mat. 4116321 

• Suplente: André Romanha de Souza, mat. 42579 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 890/2025. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1128, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1212/2024 – CMS 

Processo Administrativo nº 3938/2023 – PMA 

Pregão Presencial nº 039/2023 – PMA 

Ata de Registro de Preços nº 145/2023 – PMA 

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 

empresa visando a prestação de serviços de natureza 

continuada de auxiliar de escritório, porteiro e 

encarregado a serem executados nas dependências da 

Câmara Municipal da Serra. 

Contratada: Flex Administradora e Prestação de Serviços 

Ltda, CNPJ  27.431.055/0001-02. 

Contrato: 017/2024 (M.O) 

Fiscal 

• Titular: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

• Suplente: Renan Ferreira Filho, mat. 4128630 

Gestor 

• Titular: Maike Vallandro, mat. 4085663 

• Suplente: Rauvany Gonçalves Correa, mat. 4067835 

Art. 2º Revoga-se as Portarias nº 866/2024 e 935/2024 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1129, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1927/2022 

Pregão Eletrônico nº 010/2022  

Objeto: Contratação de uma empresa prestadora de 

serviços de locação de veículos para atender as 

necessidades de transporte de pessoal, em serviço, nas 

áreas do Legislativo, Procuradoria, Controladoria e 

Superintendência desta Casa de Leis 

Contratada: Master Locadora de Veículos Eireli – EPP, 

CNPJ 08.448.403/0001-00 

Contrato: 003/2023 

• Fiscal Titular: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

• Fiscal Suplente: Renan Ferreira Filho, mat. 4128630 

• Gestor Titular: Izabela Ferreira Mori, mat. 4110013 

• Gestor Suplente: Jocelio Liqui Santos, mat. 4121341 

 

 

 



Serra – ES, quinta-feira, 20 de março de 2025 - Edição: 375 - Legislatura: 20ª 

 

4 

 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1067/2025 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1130, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 2470/2021 

Pregão Presencial nº 002/2022  

Objeto: A contratação dos serviços de reprografia (locação 

de equipamento) a serem executados nas dependências da 

Câmara Municipal da Serra, com disponibilização de 

equipamentos, incluindo os serviços de manutenção 

preventiva e corretiva das máquinas e fornecimento de 

insumos necessários à execução dos serviços, exceto o 

fornecimento de papel tamanho A4. 

Contratada: Luxor Com. Serv. Equip. de Escritório Ltda – 

ME, CNPJ 39.224.738/0001-78. 

Contrato: 006/2022 

Fiscal 

• Titular: Eduardo da Silva Matos, mat. 4117026 

• Suplente: Renan Ferreira Filho, mat. 4128630 

Gestor 

• Titular: Pedro Alex Montarroios Ferreira Costa, mat. 8 

• Suplente: Jocelio Liqui Santos, mat. 4121341 

Art. 2º Revoga-se as Portarias nº 442/2024 e 939/2024. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1131, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1740/2021 

Pregão Presencial nº 010/2021  

Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços em tecnologia da informação para promover a 

transparência da Câmara Municipal da Serra, através da 

implantação, treinamento, licença de uso, suporte e 

hospedagem mensal de uma Solução Web/Mobile, 

mediante a execução das atividades e demais 

características e especificações técnicas. 

Contratada: Agape Assessoria e Consultoria Ltda, CNPJ  

02.548.735/0001-80. 

Contrato: 024/2021 

Fiscal 

• Titular: Jocelio Liqui Santos, mat. 4121341 

• Suplente: Hugo Zanon Soares, mat. 4084764 

Gestor 

• Titular: Luana Moraes Massariol, mat. 4068602 

• Suplente: Renan Ferreira Filho, mat. 4128630 

Art. 2º Revoga-se as Portarias nº 654/2023 e 282/2024 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1134, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Marcela Pereira dos Santos Mazariol para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Apoio 

Parlamentar, a partir do dia 20/03/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1135, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Robson Vargas Porchera para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, a 

partir do dia 20/03/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 



Serra – ES, quinta-feira, 20 de março de 2025 - Edição: 375 - Legislatura: 20ª 

 

5 

 

PORTARIA Nº 1136, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Flávio Gustavo da Vitória para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico, a 

partir do dia 20/03/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1137, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 30, inciso V da Resolução nº 

278/2020,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Na forma do art. 93-B do Regimento Interno desta 

Casa de Leis, designo a Vereadora Andrea Duarte para o 

exercício do mandato de Procuradora da Mulher e a 

Vereadora Raphaela Moraes para o exercício do mandato 

de Procuradora Adjunta da Mulher.  

Art. 2º Comunique-se as vereadoras designados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Sala da Presidência, 19 de março de 2025. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-19T17:44:35-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




